На правах рукописи

КУБЕКОВА

Алия Салаватовна

**ПСИХОЛОГИЧЕСКИЙ СТАТУС, СТРАТЕГИИ ПОВЕДЕНИЯ
В КОНФЛИКТНЫХ СИТУАЦИЯХ И ОСОБЕННОСТИ
АГРЕССИВНОСТИ БОЛЬНЫХ
ГИПЕРТОНИЧЕСКОЙ БОЛЕЗНЬЮ**

19.00.04 – медицинская психология

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата психологических наук

Санкт-Петербург – 2020

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном учреждении «Всероссийский центр экстренной и радиационной медицины им. А.М.Никифорова» МЧС России

Научный руководитель: член-корреспондент РАН, доктор медицинских наук, профессор Алексанин Сергей Сергеевич.

Официальные оппоненты:

Исаева Елена Рудольфовна, доктор психологических наук, профессор, заведующая кафедрой общей и клинической психологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Щелкова Ольга Юрьевна, доктор психологических наук, профессор, и.о. заведующего кафедрой медицинской психологии и психофизиологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет».

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное военное образовательное учреждение высшего образования «Военная медицинская академия им. С.М. Кирова» Министерства обороны Российской Федерации.

Защита диссертации состоится «___» _____ 2020 г. на заседании диссертационного совета Д 205.001.02 на базе ФГБУ «Всероссийский центр экстренной и радиационной медицины имени А.М. Никифорова» МЧС России (194044, Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, дом 4/2).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУ «Всероссийский центр экстренной и радиационной медицины имени А.М. Никифорова» МЧС России по адресу: 197345, Санкт-Петербург, ул. Оптиков, дом 54 и на сайте <https://nrcerm.ru>.

Автореферат разослан «___» «_____» 2020 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат биологических наук

Неронова Елизавета Геннадьевна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современные условия жизни, связанные с хроническим, эмоциональным напряжением, приводят к росту количества больных сердечно-сосудистыми заболеваниями (Михайлова О.Ю., 2000). Продолжительность жизни в России более чем на 10 лет ниже, чем в развитых странах. Главными причинами смерти россиян в 2018 году являются болезни системы кровообращения (IX класс, I00-I99 по МКБ-10) (856,1 на 100 тыс. населения), куда входят болезни, характеризующиеся повышенным кровяным давлением (I10-I13), т.е. гипертоническая болезнь, и новообразования (II класс по МКБ, C00-D48) (298,0 на 100 тыс. населения). В частности, в 2019 году по сравнению с 2018 годом в 42 регионах РФ выросла смертность от сердечно-сосудистых заболеваний: в Красноярском крае, Ивановской и Нижегородской области почти на треть (30,4%, 28,3% и 23,4%), Тульской, Кемеровской и Амурской области практически на 20% (Федеральная служба государственной статистики. Здравоохранение в России. 2019).

На сегодняшний день вопросы понимания причин увеличения количества сердечно-сосудистых заболеваний вызывают интерес у многих исследователей (Максимова Ж.В., 2020; Петрова Н.Н., 2019; Степаненко А.Д., 2019; Степанов Е.И., 2015; Шостакович Б.В., 2002; King К.М., 2001; Kristofferzon M-L., Löfmark R., Carlsson M., 2005; Mizin V.I., Iezhov V.V., Severin N.A., Yalaneckyy A.Ya., 2018). Исследование психологических закономерностей изменения и восстановления психической деятельности при различной патологии, а также определение закономерностей и значимости психологических и социально-средовых факторов в этиологии и патогенезе соматических заболеваний и состояний дезадаптации являются важными задачами медицинской психологии как научной специальности (Дмитриева Т.Б., 2002). Проблема изучения агрессии, ее проявлений, форм, диагностики и коррекции является областью исследования многих психологических дисциплин: общей, возрастной, медицинской, педагогической, социальной психологии и др. Многоплановость этой проблемы обуславливает необходимость ее комплексного изучения. Актуальность взаимовлияния психической и соматической составляющих, роли психологических факторов в формировании и развитии агрессивного поведения, клиническом течении сердечно-сосудистых заболеваний не вызывает сомнений (Бурминская Т.В., 2004). Кардиологические расстройства относятся к психосоматическим, а манифестация симптоматики заболеваний сердца включает механизмы неотрагированной агрессии (Чапала Т.Л., 2012). В исследовании С.Л. Соловьевой (1997) отмечена взаимосвязь между дефицитным видом реализации агрессивности больных ишемической болезнью сердца и тенденцией к тотальному контролю эмоций, как свойству личности, которое формируется соответствующими социальными условиями. Начинаясь исподволь и обычно не сопровождаясь какими-либо пугающими симптомами, артериальная гипертензия приводит к развитию тяжелых осложнений и неумолимо сокращает срок человеческой жизни. Артериальную гипертензию называют «самой человеческой из всех болезней» психосоматической, имея в виду психологический компонент реагирования на непрерывно меняющиеся обстоятельства жизни (Blessing E., Steen H., Rosenbergetal M., 2007; Coelho A.M., Coelho R., Barres H., 1997; Franklin B.A., 2009; Labbate L.A., 1995). Помимо этого, становится очевидным нали-

чие индивидуальных различий у больных гипертонической болезнью (ГБ). Многими авторами нередко описываются противоположные параметры в рамках «коронарного профиля» (Е.Е. Гогин, И.В. Мартынов, 2000). При формировании конкретной формы патологии сердечно-сосудистой системы имеют место как частные, специфические, детерминируемые личностью больных проявления психических реакций, так и общие, неспецифические закономерности реагирования психики, которые проявляются преимущественно на уровне психического состояния и поведенческих реакций в социуме (Макарова И.А., Морозова И.В., 2017). Психологами отмечена взаимосвязь ряда личностных свойств с ГБ (ответственность, активная жизненная позиция, эмоциональная неустойчивость, агрессивность или подавление эмоций и др.), конфликтов в семье и на работе (Сидоров П.И., Соловьев А.Г., Новикова И.А., 2006; Ямалитдинов Р.Х., Попов Д.В., 2017; Blessing E., Steen H., Rosenbergetal M., 2007; Boulouffe C., Vanpee D., Gabriel L., 2007; Deter H.C., Blum B., Schwarz U., 2002; Rippon T.J., 2000). Это неизбежно отражается на психологическом статусе, копинг поведении и особенностях агрессивности лиц с ГБ, возникает значительное число проблем жизнедеятельности индивида в семье, ближайшем окружении и социуме, что может привести к возникновению тревоги, конфликтному поведению, нарушениям психики (Водопьянова Н.Е., 2009; Кибанов А.Я., Ворожейкин И.Е., Захаров Д.К., Коновалова В.Г., 2013; Гришина Н.В., 2008; Зеленков М.Ю., 2015; Змановская Е.В., Рыбников В.Ю., 2010; Исаева Е.Р., 2015; Akashi Y.J., Barbaro G., Sakurai T., 2007; Berkowitz L., 1993; Kristofferzon M-L., Löfmark R., Carlsson M., 2005). Однако, систематизированные исследования пациентов с ГБ 2 и 3 стадии, посвященные комплексной оценке психологического статуса, копинг поведения (оценка стратегий поведения в конфликтных ситуациях) и агрессивности психологами до настоящего времени практически не проводились. Полученные данные крайне важны для организации психологической коррекции пациентов с ГБ в период их стационарного лечения в связи с задачами диагностики и профилактики конфликтного поведения.

Степень разработанности темы исследования.

Психологическим аспектам сердечно-сосудистой патологии посвящены исследования многих авторов. Рассмотрены механизмы формирования психосоматических соотношений при гипертонической болезни (Волков В.С., Поздняков Ю.М., 2003; Гаргаева Н.П., Тенев Ф.Ф., Семке В.Я., Леонов В.П., 2004; Менделевич В.Д., Соловьева С.Л., 2002; Соловьева С.Л., 1997; Bohart A., 1996; Drory Y., S. Kravetz, G. Hirschberger, 2002; Friedman R., Schwartz J.E., 2001). В рамках психосоматической медицины рассмотрены этиопатогенез, качество жизни, факторы риска и принципы психотерапевтической коррекции при гипертонической

[…]


Учебно-методические издания:

8. Кубекова А.С. Учебное пособие «Конфликтология» на английском языке (The basis of conflictology) / Л.А. Костина, Ю.А. Сторожева, А.С. Кубекова, В.П. Мамина. – Астрахань: ФГБОУ ВО «Астраханский ГМУ» Минздрава России. – 2019. – 101 с.

9. Кубекова А.С. Учебное пособие «Введение в медицинскую психологию на английском языке» (Introduction to medical psychology. Part 1 in English) / Л.А. Костина, М.А. Сергеева, А.С. Кубекова, В.П. Мамина – Астрахань: ФГБОУ ВО «Астраханский ГМУ» Минздрава России. – 2019. – 126 с.

10. Кубекова А.С. Учебное пособие «Введение в медицинскую психологию на английском языке. Часть 2». (Introduction to medical psychology. Part 2 in English) / Л.А. Костина, А.С. Кубекова, В.П. Мамина, Е.В. Лукоянова – Астрахань: ФГБОУ ВО «Астраханский ГМУ» Минздрава России. – 2019. – 196 с.

Статьи, тезисы докладов и статей:

11. Кубекова А.С. Личностные особенности больных с гипертонической болезнью по методике К. Леонгарда / А.С. Кубекова, Р.В. Бисалиев // Современная наука: опыт, инновации, перспективы: материалы Международной научно-практической конференции. Астрахань. – 2013. – С. 29-33.

12. Кубекова А.С. Психологические особенности агрессивного поведения у больных с гипертонической болезнью / А.С. Кубекова // Международная научная конференция профессорско-преподавательского состава Астраханского государственного технического университета (57 ППС) Астрахань. – 2013. – С. 96.

13. Кубекова А.С. Гендерные особенности проявлений агрессивного поведения / А.С. Кубекова, Р.В. Бисалиев, Л.М. Кинжалиева, О.А. Чекова // Актуальные проблемы психологии и психиатрии: материалы Всероссийской научно-практической конференции. Астрахань. – 2013. – С. 96-101.

14. Кубекова А.С. Анализ поведенческих стратегий в конфликте у больных с гипертонической болезнью по методике К. Томаса / А.С. Кубекова, Р.В. Бисалиев // Современная наука: опыт, инновации, перспективы: материалы II Международной научно-практической конференции Астрахань. – 2014. – С. 22-27.

15. Кубекова А.С. Личностные особенности пациентов с сердечно-сосудистыми забо-

леваниями / А.С. Кубекова, З.Э. Дугужева, А.М. Гадарбошева // 99-ая итоговая межвузовская научная конференция студентов и молодых ученых, ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ Минздрава России. г. Астрахань. – 2018. – С. 138-139.

16. Кубекова А.С. Оценка индивидуально-психологических особенностей у пациентов в кардиологическом стационаре / Л.А. Костина, А.С. Кубекова, З.Э. Дугужева, А.М. Гадарбошева // Международный конгресс «Медицинские и биологические науки: достижения и перспективы», Дар-Эс-Салам, Танзания. – 2018. – С. 348-354.

17. Кубекова А.С. Личностные особенности пациентов с заболеваниями сердечно-сосудистой системы / Л.А. Костина, А.С. Кубекова, Т.А. Смахина, З.Э. Дугужева // Международный конгресс «Медицинские и биологические науки: достижения и перспективы», Дар-Эс-Салам, Танзания. – 2018. – С. 354-357.

18. Кубекова А.С. Стратегии поведения в конфликте / Е.Н. Ашанина, А.С. Кубекова // Научно-практическая конференция с международным участием «Психологическое и педагогическое сопровождение студентов вуза в современном социокультурном пространстве», Астрахань. – 2018. – С. 28-32.

19. Кубекова А.С. Личностные особенности больных с гипертонической болезнью / Л.А. Костина, А.С. Кубекова, М.Р. Салихов // 100-я итоговая межвузовская научная конференция студентов и молодых ученых ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ Минздрава России, Астрахань. – 2019. – с. 207-209.

20. Кубекова А.С. Психологические факторы конфликтного поведения / Е.Н. Ашанина, А.С. Кубекова // Межвузовская научно-практическая конференция студентов и молодых ученых с международным участием «Проблемы толерантности и социокультурной интеграции в поликультурной образовательной среде российского вуза», Астрахань. – 2019. – с. 28-32.

21. Кубекова А.С. Исследование показателей тревожности у больных с гипертонической болезнью / Л.А. Костина, А.С. Кубекова, М.Х. Вахабова // 101-я итоговая межвузовская научная конференция студентов и молодых ученых ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ Минздрава России, Астрахань. – 2020. – с. 207-209.

22. Кубекова А.С. Оценка стратегий поведения в конфликтных ситуациях у больных с гипертонической болезнью // С.С. Алексанин, А.С. Кубекова // Тезисы докладов IX Международного научного конгресса «Многопрофильная клиника XXI века. Инновации и передовой опыт», СПб: ВЦЭРМ. – 2020. – С. 10-11.

23. Кубекова А.С. Психологический статус больных с гипертонической болезнью // С.С. Алексанин, А.С. Кубекова // Тезисы докладов IX Международного научного конгресса «Многопрофильная клиника XXI века. Инновации и передовой опыт», СПб: ВЦЭРМ, 2020. – С. 25-27.

24. Кубекова А.С. Анамнестические факторы конфликтного поведения у больных с гипертонической болезнью // А.С. Кубекова // Тезисы докладов IX Международного научного конгресса «Многопрофильная клиника XXI века. Инновации и передовой опыт», СПб: ВЦЭРМ. – 2020. – С. 141-143.