ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кубековой Алии Салаватовны на тему:
«Психологический статус, стратегии поведения в конфликтных ситуациях и
особенности агрессивности больных гипертонической болезнью»,
представленную на соискание ученой степени кандидата психологических
наук по специальности: 19.00.04 – Медицинская психология
(психологические науки).

Тема диссертационного исследования Кубековой А.С. является актуальной, поскольку оценка психологического статуса, стратегий поведения в конфликтных ситуациях и агрессивности у больных гипертонической болезнью с различными стратегиями конфликтного поведения в рамках современных концепций психосоматической медицины имеет важное значение для теории и практики медицинской психологии. Диссертационное исследование Кубековой Алии Салаватовны имеет научную новизну, заключающуюся в выделении особенностей психологического статуса, поведения в конфликтных ситуациях и агрессивности у больных гипертонической болезнью 2 и 3 стадии, а также разработана психодиагностическая модель прогнозирования конфликтного поведения больных гипертонической болезнью, обладающая достоверностью и эффективностью. Автору удалось систематизировать имеющиеся в современной литературе сведения о показателях психологического статуса, ведущих стратегиях поведения в конфликтных ситуациях, анамнестических факторах конфликтного поведения, акцентуациях характера и агрессивности больных гипертонической болезнью, принципах организации профилактических мероприятий по профилактике конфликтного поведения больных гипертонической болезнью. Основные положения и результаты исследования соискателя получили достаточное отражение в публикациях, а также в выступлениях на разнообразных научных и научно-практических конференциях. Структура и оформление автореферата Кубековой А.С.

соответствует требованиям ГОСТа. Автореферат содержит обоснование актуальности темы исследования с указанием степени ее разработанности, четко сформулировано цель и задачи, научная новизна, указаны теоретическая и практическая значимость работы, методология и методы исследования и методы исследования, положения, выносимые на защиту, степень достоверности и апробация результатов. В заключение автореферата изложены итоги данного исследования, рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

На основе изложенного в автореферате материала можно заключить, что диссертация Кубековой А.С. «Психологический статус, стратегии поведения в конфликтных ситуациях и особенности агрессивности больных гипертонической болезнью» соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 26.05.2020 г.), а её автор, Кубекова Алия Салаватовна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.04 – медицинская психология (психологические науки).

Председатель научно-клинического совета
ФГБУ «НИМЦ им. В.А. Алмазова Минздрава России
первый заместитель генерального директора,
д.м.н., проф.

Карпенко Михаил Алексеевич

Дата: 11.02.2021 г.

Индекс, адрес (рабочий) 197341, Санкт-Петербург, ул. Аккуратова, д. 2.

тел.: 8-921-940-80-03

e-mail: bask63@inbox.ru

Подпись М.А. Карпенко заверяю:

Ученый секретарь

ФГБУ «НИМЦ им. В.А. Алмазова Минздрава России

д.м.н., проф.

Недошивин Александр Олегович